
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÁ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

1 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N.  23  DEL  23 SETTEMBRE  2020 

 
OGGETTO: CONTENIMENTO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA DIFFUSIONE DEL 
VIRUS SARS-COV – 2.  CHIUSURA TEMPORANEA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO 
SUL TERRITORIO COMUNALE.  

 
IL SINDACO 

 

VISTO il D.L. n. 83 del 30/07/2020 rubricato “Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di 

emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”, pubblicato in GURI n. 190 del 

30/07/2020, che ha prorogato fino al 15/10/2020 la dichiarazione di stato di emergenza sul 

territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili.  

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 07/09/2020, rubricato “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, pubblicato in GURI n. 222 del 07/09/2020; 

 

ATTESO che: 

- sono stati registrati nuovi casi di contagio come da comunicazioni dell’ASP territorialmente 

competente; 

- sono in corso le attività di mappatura dei contatti intrattenuti da detti soggetti positivi al fine di 

individuare coloro da sottoporre all’effettuazione dei relativi controlli sanitari. 

 

CONSIDERATO pertanto che dall'esame dei dati epidemiologici risulta persistere una diffusione del virus 

da Covid -19 nella Regione e anche nel nostro territorio e che soprattutto negli ambienti scolastici 

occorre adottare tutte le misure precauzionali idonee a scongiurare il rischio del contagio; 

 

SENTITE le Autorità scolastiche e sanitarie in merito all’adozione della presente ordinanza, che hanno 

condiviso l’adozione della odierna decisione precauzionale;  

 

DATO ATTO che il Sindaco, in quanto rappresentante della comunità locale e responsabile in via 

prioritaria della tutela della salute di tutti gli abitanti della città, è titolare del potere di adottare tutte le 



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÁ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

2 

 

misure utili per salvaguardare i diritti fondamentali dell’individuo, attraverso un giusto contemperamento 

del diritto all’istruzione e del diritto alla salute aventi entrambi pari dignità costituzionale; 

 

CONSIDERATO il diffuso clima di preoccupazione che ormai imperversa ormai in tutto il territorio 

nazionale e la notizia di casi di contagio anche in zone non lontane e comunque la necessità di evitare per 

quanto possibile di creare condizioni per eventuali diffusioni del virus; 

 

RILEVATO che per contenere la diffusione del contagio da COVID-19, appare opportuno, a tutela della 

comunità scolastica, ordinare la chiusura di tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado insistenti sul 

territorio del Comune di Altavilla Milicia a far data da oggi e sino al 30 settembre (compreso), per le 

ragioni sopra esposte; 

 

RITENUTO: 

- che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrano le condizioni di 

eccezionalità e urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della salute e della 

sanità pubblica ai sensi delle norme sopra richiamate; 

- di dover ricorrere, pertanto, al potere di ordinanza contingibile e urgente, configurandosi la 

necessità di porre immediato rimedio a una situazione di natura straordinaria, al fine di tutelare al 

massimo la salute dei cittadini; 

 

VISTO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs N. 267/2000 e s.m. e i.; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile della istruttoria Comandante della 

Polizia Municipale, reso favorevole ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. come recepito 

dall’ordinamento regionale siciliano;  

 

ORDINA 

Con decorrenza 23 settembre 2020 e fino al 30 settembre 2020 

1. La chiusura di tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado insistenti sul territorio del Comune 

di Altavilla Milicia; 

DISPONE 

1. LA TRASMISSIONE DI COPIA DEL PRESENTE ATTO ALLA PREFETTURA – U.T.G. DI PALERMO, 

ALLA QUESTURA, ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI, AL COMANDO DELLA POLIZIA 



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÁ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

3 

 

MUNICIPALE, AL DIRIGENTE SCOLASTICO, ALL’ASP TERRITORIALMENTE COMPETENTE, 

ALLA PRESIDENZA DELLA REGIONE; 

2. LA NOTIFICA DELLA PRESENTE A CURA DELLA P.M. AGLI ISTITUTI SCOLASTICI PRIVATI; 

3. LA PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE ATTO NELLE FORME DI LEGGE.   
 

 

   

AVVERTE 

AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO 

DELLA SICILIA - SEZ. DI PALERMO ENTRO 60 GIORNI DALLA DATA DI ADOZIONE OVVERO RICORSO 

STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REGIONE ENTRO 120 GIORNI DALLA DATA DI ADOZIONE 

DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

 

 
ALTAVILLA MILICIA, LÌ 23 SETTEMBRE 2020        

                   F.TO 
 IL SINDACO 

                     GIUSEPPE VIRGA 
 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 
 


